
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 1652 del 29-04-2024

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS. N. 36/2023, ALL'OPERATORE ECONOMICO VAP INFORMATICA S.N.C. DI
V. PORCU E A. COIANA PER LA FORNITURA DI LICENZE TEAMVIEWER. CIG
B1610DFA30

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTO che con la Deliberazione n. 8/2 del 17/04/2024 recante “Presa d’atto della scadenza dell’incarico di Direttore generale
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (Aspal) e avvio procedura per il conferimento del nuovo incarico. Legge
regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14., la Dott.ssa Maika Aversano è cessata dalle funzioni di Direttrice Generale dell’Aspal a
far data dalla approvazione della delibera stessa; 

VISTA la disposizione dell’art. 30 della L.R. 31/1998, così come richiamato dal comma 3, dell’art. 14, della L.R. n. 9 del 2016
secondo cui “in caso di vacanza le funzioni di direttore generale sono esercitate fino all’individuazione del nuovo direttore
generale da altro dirigente della medesima direzione generale, individuato dall’organo politico con proprio provvedimento. In
mancanza di designazione, le funzioni sono esercitate per un massimo di 90 giorni dal Dirigente con la maggiore anzianità
nelle funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale”; 

DATO ATTO che, ai sensi del succitato art. 30, comma 1, della Legge Regionale n. 31/1998, e ss.mm.ii., il Dirigente con la
maggiore anzianità nelle funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale è la dott.ssa Antonella Delle
Donne, Dirigente del Comune di Cagliari, in comando presso l’Aspal dal 20.01.2022 in esecuzione della Determinazione n. 85
del 18/01/2022, così come comunicato con nota prot. n.34567/Aspal del 18.04.2024 del Direttore del Servizio Risorse Umane
e Formazione dell'Aspal";

PRESO ATTO che dal 18.04.2024 e per un massimo di 90 giorni la Direttrice Generale f.f. dell’Aspal è la Dott.ssa Antonella
Delle Donne;

VISTA la Determinazione n. 1071/ASPAL del 19.03.2024 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art.3, quarto comma, del D.Lgs. 118/2011. Esercizio finanziario 2023”;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-2026;

VISTA la Determinazione n. 539/ASPAL del 12.02.2024 avente ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione 2024 - 2026
dell’agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/
2016";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15.02.2024 avente ad oggetto "Agenzia sarda per le politiche attive
del lavoro (Aspal). Bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/

DETERMINAZIONE N. 1652/ASPAL DEL 29-04-2024 - PROPOSTA N. 1745 DEL 29-04-2024

1/4



1995. Nulla osta all’immediata esecutività";

 VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2024/2026 approvato con Determinazione Direzione Generale n.
359 del 31.01.2024;

VISTA la Determinazione n. 84/ASPAL del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio
Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto
Pietro De Vittorio, in comando dal Comune di Rivalta di Torino;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 del 21 giugno
2022 recante delega al governo in materia di appalti pubblici”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo i quali le Stazioni Appaltanti perseguono il risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione secondo il principio del risultato e della fiducia;

VISTO l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per
oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Parti I e II;

CONSTATATO che è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 comma 2 del D. Lgs. n.
36/2023, visto l’importo esiguo e l’oggetto del servizio richiesto;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023 il quale dispone che le Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTO l’art. 3 comma 1, lett. D) dell’Allegato I.1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce «affidamento diretto» l’affidamento del
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla Stazione Appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice;

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al precedente
comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che non sono attive a tutt’oggi Convenzioni Consip e/o Sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto la
fornitura in argomento;

VISTA la richiesta di fornitura del 15.04.2024 presentata dal Servizio Sistemi Informativi, Affari Legali, Anticorruzione e
controlli con la quale è stata richiesta la fornitura di n. 4 licenze TeamViewer, suddivise in due tipologie, per la durata di 12
mesi, con decorrenza dal 17/05/2024 al 16/05/2025, per una spesa stimata approssimata pari ad 3.420,00 (IVA esclusa);

PRESO ATTO che, nella medesima richiesta di fornitura non è stato individuato alcun Operatore Economico a cui fare
riferimento per la richiesta di preventivo;

PRESO ATTO pertanto che, in ragione di quanto sopra, si è proceduto ad una indagine di mercato per accertare la
disponibilità di operatori economici, individuati tra quelli iscritti alla categoria merceologica AD23AA della Piattaforma
SardegnaCAT, a presentare un preventivo su richiesta della Stazione Appaltante;

DATO ATTO che, in esito alla suddetta indagine di mercato, solo un Operatore Economico ha dato riscontro positivo in merito
alla disponibilità di presentare un preventivo per la fornitura suddetta;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13 della L.R n. 8/2018 è stato
individuato come RUP il Dott. Andrea Matta, funzionario del Servizio Sistemi Informativi, Affari Legali, Anticorruzione e
controlli;

CONSIDERATO che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto dal Sig. Geronimo Carreras,
dipendente del Servizio Sistemi informativi, Affari legali, Anticorruzione e controlli dell’ASPAL;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) di insussistenza cause
inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interesse del Dott. Andrea Matta in qualità di RUP e del Sig. Geronimo Carreras in
qualità di DEC;

CONSIDERATO che il RUP, ai sensi dell’art. 6 comma 2, lett. g) dell’Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023, decide i sistemi di
affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare;

PRESO ATTO che, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, è stata inviata, con nota PEC prot. n. 35482 del 22/04/2024
una richiesta di preventivo all’operatore economico VAP Informatica s.n.c. di V. Porcu e A. Coiana - Sede Legale: Via Istria, 38
- Sede Operativa: Via Basilicata, 43 - 09127 Cagliari - C.F./P.IVA 03099190922

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dal suddetto operatore economico (PEC prot. n. 35699 del 23/04/2024) per l’importo
complessivo di € 3.193,00 (IVA esclusa) per la fornitura di n. 4 licenze TeamViewer della durata di 12 mesi;

 
PRESO ATTO del parere di congruità del preventivo, rilasciato dal RUP della presente procedura di affidamento, da cui si
evince la rispondenza del preventivo ai principi di cui al Libro I, Parti I e II richiamati per i contratti aventi per oggetto lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza Europea dall’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione degli affidamenti viene rispettato, in quanto, non essendo l’operatore economico
VAP Informatica s.n.c. di V. Porcu e A. Coiana mai stato fornitore dell’ASPAL, non vengono violate le disposizioni di cui all’art.
49 commi 2 e 4 del D. Lgs. n. 36/2023;

DETERMINAZIONE N. 1652/ASPAL DEL 29-04-2024 - PROPOSTA N. 1745 DEL 29-04-2024

2/4



 
VISTA la Determinazione n. 3588/ASPAL del 05/12/2023 avente ad oggetto “linee guida per il sorteggio a campione per gli
affidamenti diretti, ai sensi del comma 1 dell'art. 52 d.lgs. n. 36/2023, di cui alla determinazione n. 2547 del 27.07.2023”, la
quale dispone l’estrazione degli affidamenti da sottoporre a verifica dei requisiti;

PRESO ATTO che, in seguito al sorteggio effettuato in data 13/12/2023 in esecuzione della suddetta Determinazione,
l’affidamento di cui al presente provvedimento, essendo in diciassettesima posizione rispetto al numero progressivo degli
affidamenti dell’anno in corso, non rientra tra quelli da sottoporre a controllo, così come si evince dal “Verbale di sorteggio
degli operatori economici da sottoporre a controllo dei requisiti per l'anno 2024”;

ACQUISITO il CIG B1610DFA30 che seppur non materialmente allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale ed è custodito agli atti del procedimento;

ACCERTATO che i costi derivanti per la fornitura di cui al presente provvedimento pari ad una spesa complessiva € 3.895,46
di cui € 3.193,00 quale imponibile ed € 702,46 quale IVA al 22% trovano copertura finanziaria sul Capitolo SC01.0085, CDR
00.00.01.02 prenotazione d’impegno di spesa n. 3160064589 del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2024-2026, Esercizio
2024;

RITENUTO, pertanto, di affidare la suddetta fornitura a favore all’operatore economico VAP Informatica s.n.c. di V. Porcu e A.
Coiana per una spesa pari a complessivi € 3.895,46 (IVA inclusa);

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Per le premesse sopra riportate

DETERMINA
 
Art.1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore economico VAP
Informatica s.n.c. di V. Porcu e A. Coiana - Sede Legale: Via Istria, 38 - Sede Operativa: Via Basilicata, 43 - 09127 Cagliari -
C.F./P.IVA 03099190922, la fornitura di n. 4 licenze TeamViewer della durata di 12 mesi, con decorrenza dal 17/05/2024 al
16/05/2025, per una spesa complessiva pari ad € 3.895,46 di cui € 3.193,00 quale imponibile ed € 702,46 quale IVA al 22%,
così come da preventivo allegato che della presente costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1);

Art. 2) Di dare atto che la suddetta spesa complessiva € 3.895,46 trova copertura finanziaria sul Capitolo SC01.0085, CDR
00.00.01.02 prenotazione d’impegno di spesa n. 3160064589 del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2024-2026, Esercizio
2024;

Art. 3) Di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

Art. 4) Di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13 della L. R n. 8/
2018, è il Dott. Andrea Matta, funzionario del Servizio Sistemi Informativi, Affari Legali, Anticorruzione e controlli, il quale non
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e alla
Normativa anticorruzione;

Art. 5) Di dare atto che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto dal Sig. Geronimo Carreras,
dipendente del Servizio Sistemi informativi, Affari legali, Anticorruzione e controlli dell’ASPAL;

Art. 6) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale
dell’ASPAL denominata “Bandi e gare”.
 

 

 

Il Coordinatore: Dott.ssa Margherita Lucano
Il Funzionario referente: Dott.ssa Stefania Sollai

DETERMINAZIONE N. 1652/ASPAL DEL 29-04-2024 - PROPOSTA N. 1745 DEL 29-04-2024

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore
 MARGHERITA LUCANO

 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
CARLA LURIDIANA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

PIETRO DEVITTORIO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 1652/ASPAL DEL 29-04-2024 - PROPOSTA N. 1745 DEL 29-04-2024

4/4


